Lo stesso si può dire di ciò che scrive P. Boyer<sup>54</sup>: «Non reputiamo di dover difendere qui Sant'Agostino né tanto meno di dimostrare come considera il giusto, in sé, senza peccato; poiché basta, per convincersi di quello, conoscere i due testi che si incontrano nel libro I *De nuptiis et concupiscentia*. Il Santo insegna che la concupiscenza *maneat actus, praetereat reatu*. Però, può essere peccato dove non c'è reato? Lo stesso Santo lo nega esplicitamente: *Hoc est enim non habere peccatum, reum non esse peccati*. E' un assioma di buon senso». Indiscutibile. Però anche Seripando conosceva i due testi del *De nuptiis et concupiscentia*, e li cita – specialmente l'assioma di buon senso – per dimostrare che la concupiscenza nei rigenerati non ha già ragione di peccato. Suppone il

---

<sup>51</sup> L. c. pag. 94.

<sup>52</sup> Non lo troviamo nei passi che si citano, non lo dicono le parole né lo esige il contesto. Ancora, il primo passo non contiene altra cosa che l'obiezione che Seripando si era presentato e la cui risposta approva poco prima lo stesso Henninger.

<sup>53</sup> Per esso osserva con ragione Stakemeier, o.c., p. 91: «Seripando ist nämlich nur aus Augustin zu verstehen». Cfr. Jedin, I, 374.

<sup>54</sup> L. c. pagg. 80-81.

P. Boyer che il nostro teologo trovò una distinzione sottile tra peccato e reato per evitare la forza del decreto conciliare; cioè, che con il Battesimo cessa il reato, però non il peccato. E aggiunge: «Ammetteva Seripando l'espressione che nel Battesimo si cancella ogni ragione di peccato, però solo nel senso che si toglie alla concupiscenza il suo reato. Di fatto aveva scritto: *Non est peccatum ea ratione qua peccatum dicit reatum*»<sup>55</sup>.

Però crediamo anche che i testi di Seripando non danno luogo a tale distinzione; perché nella riga che precede le parole citate ripete con Sant'Agostino: *Hoc est enim non habere peccatum reum non esse peccati*. Ecco la citazione completa: «Non potest dici peccatum (concupiscentia), id omnem in se habere peccati rationem. Probat ex Augustino: *Sicut eorum peccatorum, quae manere non possunt, quoniam, cum fiunt, praetereunt, reatus tamen manet et, nisi remittatur, in aeternum manebit, sic illius concupiscentiae, quando remittitur reatus, aufertur. Hoc enim est non habere peccatum reum non esse peccati*. Ecce quomodo non est peccatum (concupiscentia) ea ratione qua peccatum dicit reatum». Ebbene: bisogna supporre che da un assioma di buon senso, che non cessa di ricordare, tiri fuori il nostro teologo una conclusione tanto opposta al buon senso, come dire che il Battesimo toglie il reato, però non il peccato?

Conviene anche ricordare che con Seripando, e prima di lui, i teologi che avevano visto nella concupiscenza l'essenza del peccato originale – *concupiscentia cum reatu* – incontravano nelle citate parole di Sant'Agostino la spiegazione del perché nel Battesimo si perdona il peccato, nonostante resti la concupiscenza: si perdona il reato, e per questo stesso si cancella il peccato.

Già Pietro Lombardo aveva impostato con chiarezza il problema: «dato che abbiamo detto sopra<sup>56</sup>, che il peccato originale è il vizio della concupiscenza ..., manca da indagare ora come è che si perdona nel Battesimo, essendo così che dopo questo sacramento resta la concupiscenza, o come era prima. Pare quindi che il peccato originale

---

<sup>55</sup> L. c. pag. 82.

<sup>56</sup> In *II Sententiarum*, dist. 30, c. 8; dist. 31, c. 3.

non si perdona con il Battesimo». Ecco tutti i termini essenziali della questione. Alla quale risponde dicendo che nel Battesimo la concupiscenza resta debilitata e che si perdona il suo reato: *Praetereat reatu, maneat actu*; e conclude, per tal motivo, che anche si è perdonato il peccato: *Hoc est enim non habere peccatum reum non esse peccati*<sup>57</sup>.

Allo stesso modo proporranno e risolveranno il problema i teologi che preferiranno le formule agostiniane a quelle di Sant'Anselmo. Così, a distanza di due secoli dal Maestro delle Sentenze, Gregorio da Rimini, questo misericordioso, erudito e nobile teologo tanto maltrattato per il giudizio – non definitivo – della storia, dopo che fece sua l'opinione del Lombardo, per giudicarla più conforme alla dottrina agostiniana e paolina<sup>58</sup>, scrive queste parole che tanto hanno scandalizzato Paquier<sup>59</sup>: «Nel Battesimo il peccato originale *tollitur quoad reatum, non tollitur quoad essentiam*». Alle quali aggiunge queste altre parole che disgraziatamente Paquier non cita: «Dimittitur in baptismo concupiscentia non ut non sit, sed ut in peccatum non imputetur. Est igitur et in baptizato originalis concupiscentia seu fomes, sed ipsa non est in eo peccatum, ac per hoc proprie loquendo de peccato, scilicet pro culpa, nec ipse baptizatus habet originale peccatum: hoc enim est non habere peccatum reum non esse peccati, ut dicit Augustinus»<sup>60</sup>. Se la prima espressione non è molto felice, la seconda basta per dissipare ogni dubbio sul pensiero genuino del dottore riminese.

Ritornando a Seripando, ci sembra chiaro che la supposta opposizione tra lui e il Vescovo d'Ipbona, non ha altro fondamento che l'ingiusta valutazione della sua dottrina. Vista invece questa nella sua vera fisionomia, non è difficile incontrarla negli scritti del secondo. Non possiamo prolungarci qui a provarlo, perché questo ci porterebbe ad esporre quasi tutta la dottrina del Santo intorno alla grazia e al peccato